
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARGEŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CORBENI 

COMUNA CORBENI     

4122051  

                           HOTARAREA NR. 8 

                          privind aprobarea incheierii unui acord de parteneriat intre                       

                Comuna  Corbeni si Comuna Arefu, in vederea implementarii proiectului  

“Infiintare sistem inteligent de distributie gaze naturale, in Comuna Corbeni, cu satele Oeștii 

Pământeni, Oeștii Ungureni, Rotunda, Bucșenești, Corbeni, Poienari,  Berindești și Turburea, 

judetul Arges”, 

 

 

              Consiliul Local al Comunei Corbeni , Judetul Arges; 

   Avand in vedere 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Corbeni inregistrat sub nr. 724/26.01.2021 privind 

aprobarea incheierii unui acord de parteneriat intre  Comuna  Corbeni si Comuna Arefu, in 

vederea implementarii proiectului  “Infiintare sistem inteligent de distributie gaze naturale, in 

Comuna Corbeni, cu satele Oeștii Pământeni, Oeștii Ungureni, Rotunda, Bucșenești, Corbeni, 

Poienari,  Berindești și Turburea, judetul Arges”, 

- Raportul de specialitate al compartimentului  juridic din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Comunei Corbeni  inregistrat sub nr. 725/26.01.2021,  

- raportul comisiilor de specialitate nr. 1,2 si 3 din cadrul  Consiliului Local al Comunei Corbeni, 

- prevederile art. 1 din Ord. nr. 936/17.08.2020 pentru aprobarea Ghidului pentru dezvoltarea 

rețelelor inteligente de distribuție a gazelor naturale în vedere creșterii nivelului de flexibilitate, 

siguranță, eficiență în operare, precum și de integrare a activităților de transport, al energiei 

electrice și gaze naturale, Obiectiv Specific 8.2 Creșterea gradului de interconectare a Sistemului 

Național de Transport a gazelor natirale cu alte state vecine, Programul Operațional 

Infrastructură Mare (POIM 2014-2020), 

- Ghidul solicitantului pentru Dezvoltarea rețelelor inteligente de distribuție a gazelor naturale în 

vederea creșterii nivelului de flexibilitate, siguranță, eficiență în operare, precum și de integrare 

a activităților de transport, distribuție și consum final, Cod apel: POIM/859/8/2/ Dezvoltarea 

rețelelor inteligente de distribuție a gazelor naturale, 

- prevederile art. 1, art. 7, art. 10, anexa nr. 4, anexa nr. 6 din HG nr. 907/2016 privind etapele de 

elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu modificarile ulterioare, 

- prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu 

modificarile si completarile ulterioare, 

- prevederile art. 129 alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. a) si d) si alin. (6) lit. c) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, 

             In temeiul dispozitiilor prevazute de art.139, alin.(1) si alin.(3), lit.d) si f), coroborate cu 

prevederile art.196, alin.(1), lit.a) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019, privind Codul 

Administrativ, 

 

HOTARASTE: 

 

            ART. 1. Se aproba incheierea unui acord de parteneriat intre Comuna Corbeni si Comuna  Arefu, 

in vederea implementarii proiectului comun pentru alimentarea cu gaze naturale in Comunele  Corbeni 

si Arefu, pentru Racordul de Inalta Presiune, SRMP si tronsoanele de distributie comune, fiecare unitate 

administrativ-teritoriala suportand finantarea cota parte ce ii revine conform debitului alocat. 

 
 



 

           ART. 2 Acordul de Parteneriat pentru realizarea proiectului “Infiintare sistem inteligent de 

distributie gaze naturale, in Comuna Corbeni, cu satele Oeștii Pământeni, Oeștii Ungureni, Rotunda, 

Bucșenești, Corbeni, Poienari,  Berindești și Turburea, judetul Arges”,   va putea fi modificat în funcție 

de exigențele finanțatorului raportate la modificările legislative, cu acordul tuturor partenerilor. 

 

           ART. 3 Se desemnează domnul Nicolae Dinică, primar al Comunei Corbeni , ca reprezentant 

legal al parteneriatului și al proiectului “Infiintare sistem inteligent de distributie gaze naturale, in 

Comuna Corbeni, cu satele Oeștii Pământeni, Oeștii Ungureni, Rotunda, Bucșenești, Corbeni, Poienari,  

Berindești și Turburea, judetul Arges”,   în relația cu finanțatorul, cât și în relația cu terții. 

 

           ART. 4 Rolurile şi responsabilităţile în implementarea proiectului fiecărui membru al 

parteneriatului (lider de proiect și parteneri) format din comuna Corbeni și comuna Arefu, din județul 

Argeș, vor fi stabilite în Acordul de Parteneriat ce urmează a fi semnat. 

 

           ART.5. Primarul Comunei  Corbeni, prin  compartimentele de specialitate va duce la indeplinire 

prevederile prezentei hotarari. 

 

          ART.6. Prezenta hotarare va fi comunicata, in termenul prevazut de lege,  Institutiei Prefectului 

Judetului Arges, Primarului Comunei Corbeni, institutiilor si autoritatilor interesate si afisata pentru 

aducere la cunostinta publica la sediul primariei si pe site-ul Consiliului Local Corbeni .  

 

 

 

 

 

Data astazi: 28.01.2021 

 

                  PRESEDINTE DE SEDINTA,                                           CONTRASEMNEAZA,                         

              BOSTAN STEFAN                                                      SECRETAR GENERAL AL                        

                                                                                                                  COMUNEI CORBENI, 

                                                                                                         VĂCARU IOANA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


